
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 493

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 166 DEL 08-09-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: L. 160/2019-Art. 1 Commi 29-37  Sviluppo territoriale sostenibile -
"MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL
TERRITORIO COMUNALE" - CUP: B45F22001200006  DETERMINA
DI APPROVAZIONE PROVVEDIMENTO DI
VERIFICA/VALIDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

Il responsabile del servizio

PNRR M2C4-2.2-B - MINISTERO DELL’INTERNO – CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

PREMESSO:

che la Legge di Bilancio 2020 (L. 160/2019 - articolo 1, commi 29-37) prevede l’assegnazione

di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale.

Che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero come indicato nel Decreto Capo del

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 e gli

specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito

della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP secondo il D.Lgs. 229/2011 (articolo 1,

comma 112).

Che con Decreto del 30 gennaio 2020 sono stati assegnate risorse per un ammontare di 500 mln

di euro annui dal 2021 al 2024;



Può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei

programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici (decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50);

che questo Comune è risultato beneficiario del contributo di €. 70.000,00

che con l’entrata in vigore della L. 108/2021 e con Decreto Ministeriale del Ministero

dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 il suddetto finanziamento è confluito nella tematica

PNRR “Missione 2: Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l'efficienza energetica dei comuni” gestito dal Ministero dell’Interno

con DGC n.  del 24.08.2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico e economica redatta

dall’ufficio tecnico;

che al progetto è stato assegnato il CUP: B45F22001200006

VISTA la determina n. 480 del 02/09/2022 quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 3.2 del d.lgs

50/2016 e smi, ai dell’affidamento dei servizi in parola, nella quale sono stati individuati gli elementi

essenziaeli del contratto ed approvati il modella della lettera di invito da caricare dul portale e i

necessari modelli utili alla formulazione dell’offerta da parte dell’operatore economico interessato;

VISTA la determina n. 490 del 07/09/2022 con la quale è stato affidato il servizio di progettazione,

direzione lavori, contabilità e redazione CRE all’ing. Stefano Cipriani (giovane professionista) per

l’importo contrattuale di € 5.463,48 oltre cassa;

VISTO che in data 08/09/2022 l’ing. Stefano Cipriani ha sottoscritto la lettera di incarico e

l’accettazione per l’espletamento dei suddetti servizi per l’importo complessivo di € 5.682,02 di cui €

5.463,48 come onorario ed € 218,52 per cassa previdenziale (4%) (iva esente in quanto regime

forfettario);

VISTO che in data 08/09/2022 l’ing. Stefano Cipriani a consegnato la copia cartacee del progetto

definitivo-esecutivo acquisito al protocollo comunale al n. 9398;

DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo è stato verificato e validato in data 08/09/2022 (prot.

nn. 9435 e 9436)

CONSIDERATO CHE

L’intero importo è finanziato con fondi PNRR – Missione 2, Componente 4m, Investimento 2.2;-

Il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura, un-

Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso

d’opera”

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 166 del 08-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



Come chiarito dall’Anci nelle istruzioni tecniche, linee guida, note e modulistica di marzo 2022-

sugli appalti e regole contabili per il PNRR, si precisa che la novità introdotta dal DL n. 77/2021 è

“la previsione percui il RUPnon si limita a “sottoscrivere” il provvedimento di validazione, bensì ad

approvarlo con propria determinazione adeguatamente motivata”;

a tal seguito deve essere approvata la verifica/validazione del progetto definitivo dell’intervento in-

parola, sottoscritta dal tecnico progettista/direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del

Procedimento (ai sensi dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e smi), in data 08.09.2022;

tale validazione è stata effettuata previa verifica di tutta la documentazione progettuale allegata al-

presente livello di progettazione che è risultata corretta, coerente e conforme alle normative

specifiche;

DATO ATTO pertanto che è possibile approvare la verifica/validazione del progetto

definitivo-esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL

TERRITORIO COMUNALE”, sottoscritta in data 08.09.2022 dal tecnico progettista/direttore

dei lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento e R.U.P. è il l’ing. Franco Giancamillo, in

qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di questo Ente;

PRECISATO che:

con decreto sindacale n.3 del 15/07/2022 l’Ing. Franco Giancamillo e’ stato nominato-

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente e che in forza di tale atto sottoscrive la

presente determina;

VISTI

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con Legge di Conversione 11 Settembre-

2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

la propria competenza in merito di cui al D.Lgs. n. 267/00;-

DETERMINA

di richiamare la parte narrativa a costituire motivazione del presente atto a norma dell’art. 3 del1)

D.Lgs. n. 241/90 e s.m.i.;

di prendere atto che l’intervento di “realizzazione di un muro di contenimento in Via Umbria” è2)

finanziato con fondi PNRR – “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente

C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” e che:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 166 del 08-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura,a.

un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del

contratto, anche in corso d’opera”;

come chiarito dall’Anci nelle istruzioni tecniche, linee guida, note e modulistica di marzob.

2022 sugli appalti e regole contabili per il PNRR, la novità introdotta dal DL n. 77/2021 è

“la previsione per cui il RUP non si limita a “sottoscrivere” il provvedimento di validazione,

bensì ad approvarlo con propria determinazione adeguatamente motivata”;

a tal seguito deve essere approvata la verifica/validazione del progetto definitivo-esecutivoc.

dell’intervento in parola, sottoscritta dal tecnico progettista/direttore dei lavori e dal

Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e

smi), in data 08.09.2022;

ale validazione è stata effettuata previa verifica di tutta la documentazione progettualed.

allegata al presente livello di progettazione che è risultata corretta, coerente e conforme

alle normative specifiche;

Di approvare la verifica/validazione del progetto definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI3)

TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE”, sottoscritta in data 08.09.2022 dal

tecnico progettista/direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento;

di precisare che:4)

con decreto sindacale n.3 del 15/07/2022 l’Ing. Franco Giancamillo e’ stato nominatoa.
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente e che in forza di tale atto sottoscrive la
presente determina;
intero intervento è finanziato con fondi PNRR – “Missione 2: rivoluzione verde eb.

transizione ecologica, Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica dei comuni”, per l'importo complessivo di € 70.000;

che il responsabile del procedimento e R.U.P. è il l’ing. Franco Giancamillo;c.

Di rendere pubblico il presente atto nelle forme di legge;5)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giancamillo Franco Giancamillo Franco

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 166 del 08-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 166 del 08-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO


